
�
www.vz.lt  

Reikia pinigų?

Reikia pinigų?

Pinigų yra!

Žinios
Verslo žinios, 2009 04 20, penktadienis

info

skaičius

3 mlrd. Lt
▸ Tokią sumą paskolų Vyriausybė prašo Seimo leisti garantuoti šalies 
bankams. Finansų ministras Algirdas Šemeta teigia, kad minėtos garantijos 
reikalingos rengiantis blogiausiam scenarijui, kuris gali ir neįvykti. Ši suma 
paskutinę minutę buvo įrašyta į kitų metų biudžeto pataisas, jas parlamen-
tas turėtų patvirtinti gegužės 7 d., rašo alfa.lt.

Investicijos 
Pažadėjo pusę 
milijardo
Europos rekonstrukcijos ir plėt
ros bankas (ERPB) kitais metais 
Baltijos šalyse ketina investuo
ti apie 0,5 mlrd. EUR, šie pini
gai bus skirti bankams ir ener
getikos projektams, po susitiki
mo su premjeru Andriumi Ku
biliumi patvirtino banko pre ▸ Tomas miRovas

zidentas Tomas Mirovas (Tho
mas Mirow). Anot jo, bankas Lie
tuvoje, bankų ir energetikos sek
toriuose, galėtų investuoti apie 
100 mln. EUR jau šiais metais. Ta
čiau jis neatskleidė, ar ERPB no
rėtų didinti savo turimą akcijų 
dalį Šiaulių banke, kur dabar val
do 16% akcijų paketą.
ERPB už 280 mln. Lt įsigijo 25% 
Latvijos banko „Parex“ akcijų. 
(vz.lt)

Vėl klojami finansinių piramidžių pamatai
Verslo teisė Du litai – ir tu jau ne bedarbis

info

Jonas PaPieVis
info@verslozinios.lt

Galimybė už kelis litus pra-
sigyventi – tokie pasiūlymai 
sukasi keliuose tinklala-
piuose, krenta į e. pašto dė-
žutes. Prisidengus paramos 
tikslais vėl brukamas finan-
sinės piramidės principu 
pagrįstas būdas užsidirb-
ti. Pareigūnai pataria neuž-
kibti už tokių siūlymų, nes 
kaltinti dėl prarastų tegu ir 
nedidelių sumų bus galima 
tik save.

iš pradžių siūloma nepagailė-
ti dviejų litų. Tiksliau, po tiek 
pervesti į 6 nurodytas sąskaitas 
skirtinguose bankuose. ir ne tik 
tam, kad pinigai grįžtų šimte-
riopai. Griebiama daug giliau: 
žadama padėti išgyventi sun-
kmetį, apeliuojama, kad savo 
keliais litais galima padėti dar 
labiau vargstantiems.

VšĮ optimalių sprendimų 
centras (osC), kuriam vado-
vauja Virgilijus Vilkeliškis, to-
kiu būdu žada išspręsti ne tik 
bedarbio, bet ir visos šalies pro-
blemas, o verslininkams esą tai 
būdas atleistiems darbuotojams 
nurodyti kryptį, kaip išgyven-
ti netekus darbo.

„Padės“ ir verslui
Tiesa, būsimiems projekto „ne-
būk bedarbis“ dalyviams jokių 
garantijų nesuteikiama.

„Kiek jums galėtų padėti 
žmonių, pervesdami po 2 li-
tus, aš negaliu pasakyti, todėl 
prieš pradėdami šį žaidimą nu-
siteikite kaip labdarai: kad  tuos 
16,80 Lt (jei pervedimams nau-
dosite elektroninį būdą) išsių-

site iš širdies, o ne iš išskaičia-
vimo“, rašoma e. laiške, kurį 
portalui manokarjera.lt perda-
vė vilnietė, šiuo metu ieškan-
ti galimybių užsidirbti, tačiau 
suabejojusi, ar šis pasiūlymas 
yra teisėtas.

osC ne tik žada padėti susi-
krauti turtus, bet ir neatsisakys 
išmokyti gautus pinigus valdy-
ti. Tiesa, ne už dyką, nes užki-
busiems ant kabliuko bus su-
teikiama Finansinio kapitalo 
valdymo instrukcija, už ją teks 
susimokėti.

Maža to, optimalių sprendi-
mų centro vadovas tvirtina, kad 
raginimą dalyvauti projekte pa-
viešino „Verslo žinios“, nors tai 
jau yra visiškas melas. Čia pat jis 
pabrėžia, kad projektas yra siun-
čiamas tūkstančiams verslinin-
kų, kad šie atleidžiamus darbuo-
tojus informuotų apie galimy-
bę užsidirbti pervedant 2 litus. 
Verslui siūloma burtis į „ekspor-
to ir importo sistemą“, o ateityje, 
„kai osC turės bendraminčių, 
galės pasiūlyti kitų pelningų 
idėjų, tuomet reikės investuo-
ti didesnes pinigų sumas, tar-
kim, 1.000 sistemos dalyvių in-
vestuos po 1.700–2.000 Lt“, rašo-
ma įstaigos tinklalapyje.

Gėda prisipažinti
Teisėsaugos pareigūnai nesle-
pia, kad pastaruoju metu mėgi-
nimai sukčiauti įsibėgėja.

„Daugiau bandymų išvilioti 
pinigus pasitaiko ir elektroni-
nėje erdvėje. Tačiau policija ty-
rimą pradeda tik tada, kai krei-
piasi nukentėjusysis. o žmonės 
kreipiasi itin retai. Matyt, dau-
guma drovisi prisipažinti, kad 
pakliuvo ant sukčių kabliuko“, – 

komentuoja Danutė Daunora-
vičiūtė, Policijos departamen-
to atstovė.

Be to, dažnai nesikreipiama 
ir dėl to, kad suma menka, to-
dėl į prarastus pinigus numo-
jama ranka.

Pasak psichologės Genovai-
tės Petronienės, netekęs darbo 
žmogus, ypač, kai nežino, kada 
jam pavyks rasti kitą pragyve-
nimo šaltinį, jaučiasi bejėgis, 
pakliuvęs į aklavietę ir griebia-
si bet kokio šiaudo. Patekusie-
ji į bėdą dažnai tampa atvires-
ni bet kokiems pasiūlymams, 
net ir tiems, kuriuos iki tol at-
mesdavo.

svarbu žinoti ir tai, kad įvai-
rūs sukčiai ir aferistai – asme-
nys, turintys psichopatinių 
bruožų – orientuojasi ne į mo-
ralę, o į naudos principą.

„Jų šūkis: „Mes gyvename 
džiunglėse, išlikti turi stipriau-
si. Jei žmogus nesugeba apsi-
ginti, čia jo problema.“ Todėl to-
kia padėtis, kai žmonės išgyve-
na įtampą, jiems labai tinkama. 
Prisiminkime žavųjį kombina-
torių ostapą Benderį, veikusį 
Rusijoje vadinamosios naujo-
sios ekonominės politikos lai-
kais“, – literatūriniu pavyzdžiu 
dabartinį psichologinį klimatą 
iliustruoja p. Petronienė.

Tesisaugo patys
nors sutinkantieji pervesti pra-
šomus pinigus žaidimų organi-
zatoriams į rankas įduoda ir sa-
vo asmeninius duomenis, įvai-
raus plauko žaidimų kūrėjai už 
jų naudojimą nėra baudžiami.

„Šiuo atveju asmens duome-
nys bus tvarkomi turint subjek-
to sutikimą, kadangi asmuo, 
nusprendęs dalyvauti minė-
toje veikloje, savo noru patei-
kia duomenis“, – įstatymo rai-
dę cituoja Raminta sinkevičiū-
tė-Šečkuvienė, Valstybinės duo-
menų apsaugos inspekcijos in-
formacijos ir technologijų sky-
riaus vyriausioji specialistė.

Pabrėžiama, kad kiekvienas 

privalo suprasti savo asmens 
duomenų svarbą ir stengtis pats 
juos saugoti.

Valstybinė duomenų ap-
saugos inspekcija ragina 
 žmones visuomet būti bud-
rius ir nepasitikėti nežino-
momis bendrovėmis, abejo-

tinais pasiūlymais, nepulti 
beatodairiškai teikti savo as-
mens duomenų, atidžiai per-
skaityti tuos dokumentus, ku-
riuos pasirašo.

Lygiai taip pat vertėtų elgtis 
ir su pinigais. Tegul ir dviem 
 litais, žadančiais turtus.

Didžiausia piramidė

▸ Buvęs Jav akcijų biržos 
„Nasdaq“ vadovas ir įtakingas 
finansininkas Bernardas 
Medofas (Bernard Madoff) 
sukūrė 65 mlrd. USD vertės 
finansų piramidę, kuriai pernai 
sugriuvus nukentėjo apie 
4.800 investuotojų.
▸ Pono medofo bendrovė 
„Bernard L. Madoff Investment 
Securities LLC“ palūkanas 
investuotojams mokėdavo ne 
iš realaus investicijų pelno, o iš 
naujų klientų atneštų pinigų. 
Stabiliai mokamos palūkanos 
viliojo vis naujus investuotojus. 
Tiesa, p. Medofas samdė 
žmones, kurie sukosi elitiniuose 
klubuose ir pritraukdavo naujų 
investuotojų. Savo paslaugas 
jis pristatė kaip „prieinamas tik 
išrinktiesiems“, todėl p. Medofo 
bendrovė pritraukė platų ratą 
žymių verslininkų, investicinių 
fondų.
▸ ŠiemeT kovą 70-metis 
amerikietis prisipažino 
sukūręs didžiausią istorijoje 
finansų piramidę. „Aš niekada 
neinvestavau į tuos vertybinius 
popierius, į kuriuos žadėjau“, 
– sakė p. Medofas. Jis teigė, kad 
„labai gailisi“ dėl savo veiksmų, 
ir pripažino žinojęs, kad jo 
veikla buvo nusikalstama.
▸ Ponas medofas šiuo 
metu kalėjime laukia nuos-
prendžio, numatomo paskelbti 
birželio 16 d. Prisipažinusiam 
amerikiečiui gresia 150 metų 
kalėjimo.
▸ TaRP galimų nukentėju-
siųjų minimi žymiausi pasaulio 
bankai – britų finansų milžinai 
HSBC (rizikuoja prarasti 1 mlrd. 
USD) ir RBS (601 mln. USD), 
ispanų didžiausi bankai „San-
tander“ (3,1 mlrd. USD) ir BBVA 
(iki 300 mln. EUR), Prancūzijos 
„Societe Generale“ ir „BNP 
Paribas“, Japonijos „Nomura“.

▸ viRgiliJus vilkeliŠkis, VšĮ Optimalių sprendimų centro vadovas: 
„Prognozuoju 500.000 bedarbių Lietuvoje, todėl tam, kad jie netiestų rankų  
gatvėse, sukūriau šį žaidimą „Nebūk bedarbis“. Kartu noriu, kad per šią sis-
temą būtų įgyvendinami kiti mano sumanymai, į kuriuose jau reikės daugiau  
investuoti pinigų. Štai tuomet jau bus verslas, o čia tik optimalus sprendimas 
tam, kad žmonės vietoj galimo pilietinio karo, išprotėjimo, žudymosi pasi-
rinktų šias mano siūlomas žaidimo taisykles.“

40 mln. lt
▸ Tokia yRa oficialiai laikoma didžiausia Lietuvoje žlugusi 
finansinė piramidė („Sekundės bankas“)

3 mlrd. RuB 
▸ Tokiu Būdu iš patiklių investuotojų pavyko išvilioti 
MMM įkūrėjams broliams Mavrodžiams (didžiausia finansinė 
piramidė pokomunistinėse šalyse) 

65 mlrd. lt 
▸ Tiek nusineŠė didžiausia pasaulyje „Bernard L. Madoff 
Investment Securities  LLC“ finansinė piramidė


